III. Magnus autem logotheta Metochites ab exsilio  
reversus non domi suæ divertit, quæ (ut jam diximus)  
459 imperatore urbem ingresso pridem erat diruta  
et vastata prorsus a populo : sed e regione et in proxi-  
mo, nempe in Choræ monasterio, quod ipse antea  
dentibus ævi labefactatum magnis sumptibus instau-  
rabat. Exstructum enim initio fuerat a Justiniano  
imperatore forma oblonga. Deinde, cum vetustate  
usque ad fundamenta concidisset, aliud templum,  
ea qua nunc forma cernitur, Alexii imperatoris  
socrus condiderat. Sed cum rursus temporis inju-  
ria ruinam mimitaretur, hic medio templo excepto  
omnia liberali manu probe instauravit. Itaque cum  
omnium fortunarum naufragium fecisset, salutaris  
hic ei et corporis et animi portus in necessitate ex-  
stitit. Cum igitur sacrum monasterium intueretur,  
arcana voluptate animus ejus deliniebat : cum

#### Variorum notæ.

(29) Ut Nicæa capta fuerit ab Orchane sultano, D  
anno scilicet Mahumetum 734, Christi 1333, narrat  
Leunclavius, lib. IV *Hist. Musulman*, tum ex *An-  
nalibus Turcicis*, tum ex *Laonico*, tum aliis scripto-  
ribus pag. 180, 181, 190. Illa autem, ut et Nicome-  
dia ab Orchane pariter capta, tum Græcis parebat,  
ut patet ex *Gregora*, lib. IX, cap. 9, et *Cantacuz*.  
lib. II, cap. 24, 26, quod ignorasse videtur Leun-  
clavius, qui nescio quem regulum Nicææ præfuisse  
ait. Utriusque porro urbis frustra tentatæ obsidio-  
nis, non vero captæ, meminit ibidem Cantacuzomus :  
contra vero *Phranz*. lib. I, cap. 27. *Ducang*.

(30) Nicææ martyrium passas S. Antoninam 12  
Junii et S. Theodotam cum tribus filijs suis 28 Ju-  
lii, habent Memæ : an istas intelligat Gregoras, in-  
certum manet. *Ducang*.

(31) Hinc scribit Leunclavius post captam Ni-

ceam, Orchanum ipsum diu hanc urbem Porta  
sive Regie loco habuisse pag. 195. *Ducang*.

(32) *Dialog. Φωρέντιος*, seu *Περὶ σοφίας*, cod.  
Reg. 5284, fol. 246, v. *Μητρόδωρος μὲν ἐκεῖνος* (ita  
illic vocatur Metochites) ὁ περιττός τὴν σοφίαν, ὃ  
φιλε Κριτόβουλε, ἐπειδὴ τὰ τῆς ἡγεμονίας ἐς Ἡρα-  
κλείδου (id est ad Andronicum juniorem) μετακ-  
κίβευται, δεδόμευται μὲν τὴν οὐσίαν, πάντο τοι  
πλείστην οὐσαν· αὐτὸς δ' ἐπὶ δυοῖν ἐξοστρακίζεται  
τοῖν ἐνιαυτοῖν. Ἐπειτα ἐπανελθὼν οἰκᾶδε, καὶ μι-  
κρὸν ἐπιβίους, ἐτελεύτησε, νόσοις βαρῆσαι τὸ σῶμα  
δαπανηθεῖς. Itaque Metochites in exsiliium missus,  
domum rediit post biennium, anno scilicet 1550.  
*Boivin*.

(33) Vide *Constantinopolim Christ.* lib. IV, sect. 15,  
n. 5, ubi de Choræ monasterio et illius conditori-  
bus ac instauratoribus multa. *Ducang*.